74% do ativo realizável a longo prazo que se trata basicamente de créditos a receber a longo prazo; e 95,1%

do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos nos mesmos grupos, exceto a

conta estoques.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo apenas R$ 717 mil de

ativos alocados principalmente em Créditos a CP e LP.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

8.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de abril de

2021.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

46,2% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Outras Obrigações” no qual

constam como credores a Recuperanda “ATDL” e os sócios.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL” detém 70,4% do total das

Recuperandas, com a maior concentração em “Outras Obrigações LP”, sendo que quase a totalidade se

trata de Impostos a Recolher.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 9.281.472 35,6% 13.865.911 213,0% 6.880.177 958,6% 30.027.560 90,2%

Empréstimos e Financiamentos 5.062.402 19,4% 992.188 15,2% 181.458 25,3% 6.236.048 18,7%

Fornecedores 733.499 2,8% 913.255 14,0% 24.747 3,4% 1.671.502 5,0%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 557.740 2,1% 445.386 6,8% 1.947.493 271,3% 2.950.619 8,9%

Obrigações Tributárias 125.951 0,5% 90.434 1,4% 740.406 103,2% 956.792 2,9%

Outras Obrigações 2.801.880 10,7% 11.424.648 175,5% 3.986.072 555,4% 18.212.600 54,7%

Passivo Não Circulante 16.787.814 64,4% -7.355.865 -113,0% -6.162.420 -858,6% 3.269.528 9,8%

Passivo Exigível a Longo Prazo 44.608.574 171,1% 17.679.252 271,6% 1.074.082 149,6% 63.361.908 190,3%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 10,8% 0 0,0% 701.112 2,1%

Outras Obrigações LP 44.608.574 171,1% 16.978.140 260,8% 1.074.082 149,6% 62.660.796 188,2%

Patrimônio Líquido -27.820.760 -106,7% -25.035.118 -384,6% -7.236.502 -1008,2% -60.092.380 -180,5%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 8,5% 20.000 2,8% 1.176.000 3,5%

Reservas de Capital 144.955 0,6% 1.059.445 16,3% 0 0,0% 1.204.400 3,6%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,7% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 13,1%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,0%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -328.682 -1,3% -348.227 -5,3% -318.083 -44,3% -994.992 -3,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores -20.968.082 -80,4% -7.598.539 -116,7% 13.660 1,9% -28.552.961 -85,8%

Total do Passivo 26.069.286 100,0% 6.510.045 100,0% 717.757 100,0% 33.297.088 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 30,9% 46,2% 22,9% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 70,4% 27,9% 1,7% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 46,3% 41,7% 12,0% 100,0%

PASSIVO

abr/21

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

5U
 P

F
Z

H
R

 6
G

V
H

E
 M

A
P

93

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 43.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas